
ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

П Р И К А З 

г. Донецк 
от 25.09.2015 г. № 92/05 

 

О создании рабочих групп по 

разработке Государственных 

образовательных стандартов 

высшего профессионального 

образования 

 

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики № 415 от 21.08.2015 г., № 466 от 07.09.2015 г. и 

приказа и.о. ректора ДонНУ № 828/08 от 28.08.2015 г. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочих групп по разработке Государственных 

образовательных стандартов высшего профессионального образования: 

ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Андриенко Владимир Николаевич - 

 

 

 

Волобуева Татьяна Борисовна - 

 

 
Ковалев Александр Михайлович - 

 

 
Глюза Оксана Александровна - 

 

 
Машошина Наталья Анатольевна - 

 
01.03.01 математика (бакалавриат), 

01.04.01 математика (магистратура) 

Павлов Александр Леонидович - 

 

 
Лиманский Дмитрий Владимирович - 

руководитель укрупненной группы, 

д-р экон.  наук, проф., декан 

факультета математики и информа- 

ционных технологий ДонНУ 

представитель  работодателей, 

проректор по научно-педагогиче- 

ской работе ДонИППО 

представитель  работодателей, 

директор  ГУ  «Институт  приклад- 

ной математики и механики» 

представитель  работодателей,  зам. 

директора  по  учебно-воспитатель- 

ной работе гимназии № 92 

представитель  работодателей,  зам. 

директора  городского  методиче- 

ского  управления  образования 

администрации г. Донецка 

 

 

кандидат физ.-мат.наук, доцент 

кафедры высшей математики и 

методики преподавания математики 

ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

математического анализа и диффе- 



 
01.03.02 прикладная математика и 

информатика (бакалавриат) 

01.04.02 прикладная математика и 

информатика (магистратура) 
Калоеров Стефан Алексеевич - 

 

 

Сторожев Валерий Иванович - 

Моисеенко Игорь Алексеевич - 

01.03.03  механика и математиче- 

ское моделирование (бакалавриат) 

01.04.03  механика и математиче- 

ское моделирование (магистратура) 

Гольцев Аркадий Сергеевич - 

 

 
 

01.03.04 прикладная математика 

(бакалавриат) 

01.04.04 прикладная математика 

(магистратура) 

Павлыш Владимир Николаевич - 

Миненко Александр Степанович - 

Федяев Олег Иванович - 

Анохина Инна Юрьевна - 

 

 

02.03.01 математика и компьютер- 

ные науки (бакалавриат) 

02.04.01 математика и компьютер- 

ные науки (магистратура) 

Карабчевский Виталий 

Владиславович 

ренциальных уравнений ДонНУ 

 

 

 

 

д-р физ.-мат. наук, проф. кафедры 

теории упругости и вычислитель- 

ной математики ДонНУ 

д-р тех. наук, проф., зав. кафедрой 

теории упругости и вычислитель- 

ной математики ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

теории упругости и вычислитель- 

ной математики ДонНУ 

 

 

 

 

д-р тех. наук, проф., зав. кафедрой 

вычислительной математики и 

программирования ДонНТУ 

 

 

 

 

 

д-р тех. наук, проф., зав. кафедрой 

вычислительной математики и 

программирования ДонНТУ 

д-р физ.-мат.н., проф., зав.кафедрой 

системного анализа и моделиро- 

вания ДонНТУ 

канд.тех.н., доц, зав. кафедрой 

прикладной математики и информа- 

тики ДонНТУ 

канд. тех.н., доцент кафедры 

вычислительной математики и 

программирования ДонНТУ 

 

 

 

канд. тех. наук, доц., зав. кафедрой 

компьютерной системы монито- 

ринга ДонНТУ 



 

Беловодский Валерий Николаевич  - 

 

 

02.03.02 фундаментальная 

информатика и информационные 

технологии (бакалавриат) 

02.04.02 фундаментальная 

информатика и информационные 

технологии (магистратура) 
Шевцов Дмитрий Валерьевич - 

 

 

03.03.02  физика (бакалавриат) 

03.04.02 физика (магистратура) 
Бешевли Борис Иванович - 

Малюк Николай Григорьевич - 

Пустынникова Ирина Николаевна    - 

03.03.03 радиофизика (бакалавриат) 

03.04.03 радиофизика (магистратура) 
Данилов Владимир Васильевич - 

Кожекина Елена Николаевна - 

Белик Татьяна Владимировна - 

Бабичева Маргарита Вадимовна - 

Тарасенко Сергей Вадимович - 

Худяков Игорь Иванович - 

канд. тех.н., доц. кафедры 

компьютерной системы монито- 

ринга ДонНТУ 

 

 

 

 

 

 

канд.тех.н., и.о. зав.кафедрой 

прикладной математики и ТСУ 

ДонНУ 

 

 

канд. тех. наук, доц., и.о. зав. 

кафедрой общей физики и 

дидактики физики ДонНУ 

канд. физ.-мат.наук, доцент 

кафедры общей физики  и 

дидактики физики ДонНУ 

канд. пед. наук, доцент кафедры 

общей физики и дидактики физики 

ДонНУ 

 

 

д-р физ.-мат. наук, проф., зав. 

кафедрой радиофизики ДонНУ 

ст.преподаватель кафедры радио- 

физики ДонНУ 

ст.преподаватель кафедры радио- 

физики ДонНУ 

ст.преподаватель кафедры радио- 

физики ДонНУ 

д-р физ.-мат. наук, проф., ведущий 

научный сотрудник ДонФТИ 

канд. физ.-мат.наук, доцент кафед- 

ры радиофизики ДонНУ 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

Горецкий Олег Степанович - 

 

 

Приходько Светлана Анатольевна - 

руководитель укрупненной группы, 

проф.,  д-р биол. наук, декан 

биологического факультета ДонНУ 

представитель работодателей, канд. 

биол. наук, директор Донецкого 



 
Остапко Владимир Михайлович       - 

 

 

 

 

Марченко Виктория Анатольевна      - 

 

 

 

Попандопуло Андрей Геннадьевич    - 

 

 

 

 

 

Беляева Ирина Викторовна - 

 

 

 

 

Криворучко Наталья Анатольевна - 

Зарубина Алла Александровна - 

 
Тюрина Татьяна Григорьевна - 

 

 

 

 

Козлова Татьяна Леонидовна - 

 

 

04.03.01 химия (бакалавриат), 

04.04.01 химия (магистратура) 

Белоусова Екатерина Евгеньевна - 

Алемасова Антонина Сергеевна - 

Яблочкова Наталья Васильевна         - 

ботанического сада 
представитель работодателей, док. 

биол. наук, проф., зам.директора по 

науке Донецкого ботанического 

сада 

 

представитель работодателей, зам. 

начальника Главного управления 

экологии и природных ресурсов 

ДНР 

представитель работодателей, д-р 

мед. наук, проф., зав. лабораторией 

клеточного и тканевого культиви- 

рования института неотложной и 

восстановительной   хирургии   им. 

В.К. Гусака 

представитель работодателей, канд. 

хим.н., доц., начальник отдела 

экологической политики Главного 

управления экологии и природных 

ресурсов ДНР 

представитель    работодателей, 

учитель  высшей  категории,  мето- 

дист Донецкой гимназии № 92 

представитель работодателей, завуч 

по учебно-воспитательной  работе 

Донецкого  Республиканского  эко- 

лого-натуралистического центра 

представитель  работодателей, д-р 

хим. наук, зав. отделом физико- 

органической  химии  и  углехимии 

Института  физико-органической 

химии и углехимии 

представитель работодателей, зам. 

директора по науке лицея- 

интерната «Эрудит» 

 

 
канд. хим. наук, доц. кафедры 

неорганической химии ДонНУ 

д-р хим. наук. проф., зав. кафедрой 

аналитической химии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

неорганической химии ДонНУ 



Белая Наталья Ивановна - 

 

Баранова Оксана Викторовна - 

 

Рокун Антонина Николаевна - 

 

04.03.02 химия, физика и механика 

материалов (бакалавриат), 

04.04.01 химия, физика и механика 

материалов (магистратура) 
Белоусова Екатерина Евгеньевна - 

 

Алемасова Антонина Сергеевна - 

Яблочкова Наталья Васильевна - 

Белая Наталья Ивановна - 

Баранова Оксана Викторовна - 

 

Рокун Антонина Николаевна - 

 

04.05.01 фундаментальная и 

прикладная химия (специалитет) 

Белоусова Екатерина Евгеньевна - 

 

Алемасова Антонина Сергеевна - 

Яблочкова Наталья Васильевна - 

Белая Наталья Ивановна - 

Баранова Оксана Викторовна - 

 

Рокун Антонина Николаевна - 

 

Одарюк Иван Дмитриевич - 

 
 

05.03.06 экология и природополь- 

зование (бакалавриат) 
Панасенко Анатолий Иванович - 

Высоцкий Сергей Павлович - 

канд. хим. наук. доц. кафедры 

физической химии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

биохимии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

аналитической химии ДонНУ 

 

 

 

 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

неорганической химии ДонНУ 

д-р хим. наук. проф., зав. кафедрой 

аналитической химии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

неорганической химии ДонНУ 

канд. хим. наук. доц. кафедры 

физической химии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

биохимии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

аналитической химии ДонНУ 
 

 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

неорганической химии ДонНУ 

д-р хим. наук. проф., зав. кафедрой 

аналитической химии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

неорганической химии ДонНУ 

канд. хим. наук. доц. кафедры 

физической химии ДонНУ 
канд. хим. наук, доц. кафедры 

биохимии ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

аналитической химии ДонНУ 

канд. хим. наук, старший 

преподаватель кафедры биохимии 

ДонНУ 

 

канд. тех. наук, доц, проф. кафедры 

прикладной экологии и охраны 

окружающей среды ДонНТУ 

д-р тех. наук, проф., зав. кафедрой 



 

 

 

Грабарь Елена Викторовна - 

 

 

Сафонов Андрей Иванович - 

 

 

Рева Марина Викторовна - 

Прокопенко Елена Васильевна - 

06.03.01 биология (бакалавриат), 

06.04.01 биология (магистратура) 
Рева Марина Викторовна - 

Прокопенко Елена Васильевна - 

Труш Вера Владимировна - 

 
Сафонов Андрей Иванович - 

Тимошенко Елена Викторовна - 

экологии и безопасности жизне- 

деятельности АДИ ДонНТУ 

канд. тех. наук. доц. кафедры 

экологии и безопасности жизне- 

деятельности АДИ ДонНТУ 

канд. биол. наук, доц., и.о. зав. 

кафедрой ботаники и экологии 

ДонНУ 

канд. биол. наук, доц. кафедры 

зоологии и экологии ДонНУ 

канд. биол. наук, доц. кафедры 

зоологии и экологии ДонНУ 

 

 

канд. биол. наук, доц. кафедры 

зоологии и экологии ДонНУ 

канд. биол. наук, доц. кафедры 

зоологии и экологии ДонНУ 

канд. мед наук, доц., и.о. зав. 

кафедрой физиологии человека и 

животных ДонНУ 

канд. биол. наук, доц., и.о. зав. 

кафедрой ботаники и экологии 

ДонНУ 

канд. пед. наук, доц. кафедры 

биофизики ДонНУ 

ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

Данилов Владимир Васильевич - 

 

 

10.03.01 информационная 

безопасность (бакалавриат) 

10.04.01 информационная 

безопасность (магистратура) 
Белоусов Вячеслав Владимирович - 

 

 

 

Щербов Игорь Леонидович - 

Паслен Владимир Владимирович - 

руководитель укрупненной группы, 

проф., д-р физ.-мат. наук, и.о. зав. 

кафедрой радиофизики ДонНУ 

 

 

 

 

д-р физ.-тех. наук, проф., зав. 

кафедрой физики неравновесных 

процессов, метрологии и экологии 

им. И.Л. Повха ДонНУ 

декан факультета пожарной 

безопасности ДонНТУ 

канд. тех. наук, доц., зав. кафедрой 

радиофизики и защиты информа- 

ции ДонНТУ 



 

Кожекина Елена Николаевна - 

 

Белик Татьяна Владимировна - 

Бабичева Маргарита Вадимовна - 

ст.преподаватель кафедры радио- 

физики ДонНУ 

ст.преподаватель кафедры радио- 

физики ДонНУ 

ст.преподаватель кафедры радио- 

физики ДонНУ 

МЕТРОЛОГИЯ, ИЗМЕРИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА И 

ИНФОРМАЦИОННО-ИЗМЕРИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 

Белоусов Вячеслав Владимирович - 

 

 

 

 

Моцак Татьяна Алексеевна - 

 

 

 

Грищенко Николай Николаевич - 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.03.01 техническая физика 

(бакалавр) 

Асланов Петр Васильевич - 

Финошин Николай Васильевич - 

27.03.01 стандартизация и 

метрология (бакалавр) 

27.04.01 стандартизация и 

метрология (магистр) 
Асланов Петр Васильевич - 

 

 

Финошин Николай Васильевич - 

руководитель укрупненной группы. 

д-р тех. наук, проф., зав. кафедрой 

физики  неравновесных  процессов, 

метрологии   и экологии 

им. И.Л. Повха ДонНУ 

представитель  работодателей,  зам. 

генерального директора Государ- 

ственного предприятия «Донбасс 

Метрология» 

представитель работодателей, д.тех. 

н., проф., зав. отделом сдвижения 

земной поверхности и защиты 

подрабатываемых объектов Респуб- 

ликанского академического научно- 

исследовательского и проектно- 

конструкторского ин-та горной 

геологии, геомеханики,  геофизики 

и маркшейдерского дела 

 

 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики  неравновесных  процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики  неравновесных  процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

 

 

 

 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики неравновесных процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики  неравновесных  процессов, 



 

 

27.03.03 системный анализ и 

управление (бакалавр) 
Асланов Петр Васильевич - 

Финошин Николай Васильевич - 

27.03.05 инноватика (бакалавр) 
27.04.05 инноватика (магистр) 

Асланов Петр Васильевич - 

Финошин Николай Васильевич - 

05.03.03 картография и 

геоинформатика (бакалавриат), 

05.04.03 картография и 

геоинформатика (магистратура) 

Асланов Петр Васильевич - 

 

 

Финошин Николай Васильевич - 

 

 

Кузык-Артамонова Ирина 

Николаевна - 

Серых Александр Павлович - 

метрологии и экологии ДонНУ 

 

 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики неравновесных процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики неравновесных процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

 

 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики неравновесных процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики неравновесных процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

 

 

 

 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики  неравновесных  процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

канд. физ.-мат. наук, доц. кафедры 

физики  неравновесных  процессов, 

метрологии и экологии ДонНУ 

канд.тех.н., доц. кафедры геоин- 

форматики и геодезии ДонНТУ 

канд.тех.н., доц. кафедры геоин- 

форматики и геодезии ДонНТУ 

СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Анастасов Александр Иванович - 

Седова Инна Александровна - 

Огородник Ирина Степановна - 

 
37.03.01 психология (бакалавриат) 

руководитель укрупненной группы, 

канд.  политол. наук, и.о. зав. 

кафедрой политологии ДонНУ 

представитель   работодателей, 

директор Центра   социального 

мониторинга «Инициатива» 

представитель  работодателей,  зам. 

зав. кафедрой  философии  и 

социальных  наук   ДонНМУ им. 

Горького 



 

37.04.01 психология (магистратура) 

37.05.02 психология служебной 

деятельности (специалитет) 
Гордеева Алла Валериановна - 

Кацера Анжелика Александровна - 

Ярмыш Ирина Александровна - 

Шульга Валентина Васильевна      - 

 
39.03.01 социология (бакалавриат) 

39.04.01 социология (магистратура) 
Мясников Олег Генрихович - 

Фарина Ярослава Александровна - 

Гаврилов Николай Иванович - 

41.03.04 политология (бакалавриат) 
41.04.04 политология (магистратура) 

Мясников Олег Генрихович - 

Моруженко Оксана Борисовна - 

Коновалов Андрей Григорьевич - 

Огородник Виктор Иосифович 

 

 
 

канд.псих.н., доц., и.о.зав.кафедрой 

психологии ДонНУ 

канд.псих.н., доц., доцент кафедры 

психологии ДонНУ 

канд.псих.н., доц., доцент кафедры 

психологии ДонНУ 

канд.псих.н., доц., зав.каф. 

прикладной психологии и 

профессионального тренинга ДЮА 
 

 

канд.филос.н., доц. кафедры фило- 

софии и социологии МЭГИ 

канд.псих.н.,  доц.  кафедры  социо- 

логии управления ДонГУУ 

зав.кафедрой  социологии  управле- 

ния ДонГУУ 

 

 

канд.филос.н., доц. кафедры фило- 

софии и социологии МЭГИ 

канд.ист.н., доц., и.о. зав. кафедрой 

истории славян ДонНУ 

старший преподаватель кафедры 

философии ДонНУ 

доц. кафедры философии ДонГУУ 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 

Бардашевич Наталья Александровна - 

 

 

Якубовский Эдуард Николаевич - 

Смирнова Евгения Павловна - 

 

 

 

Шерстобитова Светлана Геннадьевна 

руководитель укрупненной группы, 

канд. юрид. наук,  и.о. декана 

юридического факультета ДонНУ 

представитель   работодателей, 

Председатель Верховного суда ДНР 

представитель   работодателей, 

начальник отдела управления по 

надзору за исполнением законов о 

правах  и  свободах  несовершенно- 

летних ГП ДНР 

представитель работодателей, 

начальник экспертно-криминалис- 

тического центра МВД ДНР 



 

40.03.01 юриспруденция 

(бакалавриат) 

40.04.01 юриспруденция 

(магистратура) 

40.5.1 правовое обеспечение 

национальной безопасности 

(специалитет) 

40.5.2 правоохранительная 

деятельность (специалитет) 

40.5.3 судебная экспертиза 

(специалитет) 
Асеева Наталья Васильевна - 

Щербинина Елена Владимировна - 

Бешенев Виктор Павлович - 

Шестак Станислав Валентинович - 

Каблов Денис Сергеевич - 

Матвиенко Екатерина Александровна 

 
Медведев Дмитрий Константинович - 

Меживой Владимир Павлович - 

 
Смагина Дарина Валентиновна         - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

канд. юрид. наук, доц. кафедры 

гражданского права и процесса 

ДонНУ 

канд. юрид. наук, и.о. зав. кафедрой 

теории и истории государства и 

права ДонНУ 

канд. воен. наук, доц., проректор по 

учебной работе и методическим 

инновациям ДЮА 

канд. юрид. наук, доц. кафедры 

хозяйственного права ДонГУУ 

канд. юрид. наук, доц. кафедры 

административного права ДонГУУ 

подполковник  полиции,  начальник 

Учебно-методического  центра 

ДАВД МВД ДНР 

майор полиции,  начальник 

адъюнктуры ДАВД МВД ДНР 

полковник  полиции,  начальник 

кафедры оперативно розыскной 

деятельности ДАВД МВД ДНР 

майор  полиции,  ст.  преподаватель 

кафедры криминалистики и судеб- 

ных экспертиз ДАВД МВД ДНР 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

Морозов Руслан Николаевич - 
 

 

 

Рогожкин Александр Владимирович - 

руководитель укрупненной группы, 

канд. ист. наук, и.о. зав. кафедрой 

международных отношений и 

внешней политики ДонНУ 

представитель работодателей, канд. 

фил.  наук,  доц.,  декан  междуна- 

родно-правового факультета ДЮА 



 

Стоколос Маргарита Дмитриевна - 

 

 

 

 

41.03.05  международные 

отношения (бакалавриат); 

41.04.05 международные 

отношения (магистратура) 
Ерхов Геннадий Петрович - 

 

 

Муза Дмитрий Евгеньевич - 

представитель работодателей, 

главный специалист по связям с 

международными организациями 

отдела внешнеполитических связей 

МИД ДНР 

 

 

 

 

д-р ист. наук, проф. кафедры 

международных отношений и 

внешней политики ДонНУ 

д-р филол. наук, проф., внешний 

совместитель кафедры международ- 

ных отношений и внешней 

политики ДонНУ 

ЖУРНАЛИСТИКА 

Артамонова Инесса Михайловна - 

 

 

 

Петренко Виктор Евгеньевич - 

 

 

 

 

Блоха Елена Владимировна - 

 

 

42.03.01 реклама и связи с 

общественностью (бакалавриат) 

42.04.01 реклама и связи с 

общественностью (магистратура) 

Наливайко Юлия Юрьевна - 

 

Безродный Владимир Павлович - 

Каика Наталья Евгеньевна - 

42.03.02 журналистика 

(бакалавриат), 

42.04.02 журналистика 

(магистратура) 
Наливайко Юлия Юрьевна - 

руководитель укрупненной группы, 

д-р наук  по  социальным коммуни 

кациям, и.о.  декана   филологи- 

ческого факультета ДонНУ 

представитель   работодателей, 

генеральный директор  Первого 

Республиканского   телеканала, 

председатель Союза журналистов 

ДНР 

представитель работодателей, 

главный редактор газеты «Донецкая 

республика» 

 

 

 

 

канд.  филол.  наук,  доц.  кафедры 

журналистики ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

журналистики ДонНУ 

канд.  филол.  наук.  доц.  кафедры 

журналистики ДонНУ 

 

 

 

 

канд.  филол.  наук,  доц.  кафедры 



 

 

Безродный Владимир Павлович - 

Каика Наталья Евгеньевна - 

журналистики ДонНУ 

канд. хим. наук, доц. кафедры 

журналистики ДонНУ 

канд.  филол.  наук.  доц.  кафедры 

журналистики ДонНУ 

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Коляда Михаил Георгиевич - 

 

 

 

Волобуева Татьяна Борисовна - 

 

 

Глюза Оксана Александровна - 

Машошина Наталья Анатольевна - 

 

 
Гога Михаил Иванович - 

 

 

 

44.03.01 Педагогическое 

образование (бакалавриат) 

Шеховцева Наталья Васильевна - 

 

 

 

Еремка Елена Владимировна - 

Васильева Галина Александровна - 

 

Евсюкова Наталья Владимировна - 

Зябрева Светлана Эдуардовна - 

44.04.01 Педагогическое 

образование (магистратура) 
Чернышов Дмитрий Алексеевич - 

 

 

Алфимов Дмитрий Валентинович - 

руководитель укрупненной группы, 

проф., д-ра пед. наук, зав. кафедрой 

инженерной и компьютационной 

педагогики ДонНУ 

представитель работодателей, 

проректор по научно-педагоги- 

ческой работе ИППО 

представитель  работодателей,  зам. 

директора по УВР гимназии № 92 

представитель  работодателей,  зам. 

директора городского  методиче- 

ского управления  образования 

администрации г. Донецка 

представитель работодателей, на-

чальник инспекции надзора в АПК, 

ЖКХ и СКС, Госкомитет горного и 

технического надзора ДНР 

 

 

 

зав. педагогической практикой 

ДонПК, преподаватель-методист 

высшей квалификационной 

категории, 

канд.биол.н., доц., и.о. зав. кафед- 

рой педагогики ДонНУ 

канд.филол.н., проректор  по 

научно-педагогической работе 

ГИИЯ 

канд.фил.н.,  доц.,  доцент  кафедры 

философии и истории ГИИЯ 

канд.пед.н., доц., зав.кафедрой 

педагогики ГИИЯ 

 

 

док.пед.н., доцент, доц. кафедры 

теории и методики физической 

культуры ДонИФВС 

док.пед.н.,   проф.   зав.каф.   управ- 



 

 

44.03.04 Профессиональное 

обучение (бакалавриат) 
Коляда Михаил Георгиевич - 

 

 

44.04.04 Профессиональное 

обучение (магистратура) 
Яценко Владимир Александрович - 

Бугаева Татьяна Ивановна - 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями) 
Бешевли Борис Иванович - 

 

 

Скафа Елена Ивановна - 

 

 

Евсеева Едена Геннадиевна - 

ления образованием ДонНУ 

 

 

проф., д-ра пед. наук, зав. кафедрой 

инженерной и компьютационной 

педагогики ДонНУ 

 

 

канд.тех.н., доцент кафедры инже- 

нерной и компьютационной педаго- 

гики ДонНУ 

канд.пед.н., доцент кафедры инже- 

нерной и компьютационной педаго- 

гики ДонНУ 

 

 

канд.тех.н., доц., и.о. зав. кафедрой 

общей физики и дидактики физики 

ДонНУ 

док. пед.н., проф., зав.кафедрой 

высшей математики и методики 

преподавания математики ДонНУ 

док. пед.н., доц., профессор кафед- 

ры высшей математики и методики 

преподавания математики ДонНУ 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 



Теркулов Вячеслав Исаевич - 

Звягинцева Ирина Михайловна         - 

 

 

 
Громак Надежда Ивановна - 

 

 

 

Каверина Ольга Геннадьевна - 

 

 

Лычко Лидия Яковлевна - 

Сапрыкин Геннадий Алексеевич       - 

 

 

 

 
Удовенко Андрей Васильевич - 

Маттенкова Людмила Михайловна   - 

 
45.03.01филология (бакалавриат), 

45.04.01 филология (магистратура) 

Кудрейко Ирина Александровна - 

Зенина Анастасия Владимировна - 

Ярошевич Ирина Андреевна - 

Лешкова Наталья Викторовна - 

руководитель укрупненной группы, 

проф., д-р  филол.  наук, зав. 

кафедрой русского языка  ДонНУ 

представитель  работодателей, 

директор Донецкой  специализи- 

рованной школы с углубленным 

изучением  гуманитарных предме- 

тов № 18,  учитель  украинского 

языка и литературы 

представитель работодателей, 

директор Донецкой гимназии № 72, 

учитель украинского языка и 

литературы 

представитель работодателей, д-р 

пед. наук, доц., зав. кафедрой 

английского языка ДонНТУ 

представитель  работодателей, 

канд.пед.наук,  доц.,  зав.  кафедрой 

иностранных языков ДонНТУ 

представитель  работодателей, 

директор  Донецкой  специализиро- 

ванной школы №  115  с 

углубленным  изучением  иностран- 

ного языка, учитель английского 

языка и литературы, русского языка 

и литературы 

учитель истории, Департамент 

образования г.Донецка 

учитель истории Донецкой 

специализированной физ-мат. 

школы №35 

 

 

канд. филол. наук, и.о. зав. 

кафедрой украинской филологии и 

прикладной лингвистики ДонНУ 

старший преподаватель  кафедры 

украинской филологии  и 

прикладной лингвистики ДонНУ 

канд.  филол.  наук,  доц.  кафедры 

украинской филологии  и 

прикладной лингвистики ДонНУ 

канд.  филол.  наук,  доц.  кафедры 

общего  языкознания  и  славянских 

языков ГИИЯ 



Волосюк Ольга Валерьевна - 

 

 

 

Карасенко Елена Анатольевна - 

Кремзикова Светлана Ефимовна - 

Волкова Наталья Валерьевна - 

Лежнев Сергей Николаевич - 

Калиущенко Владимир Дмитриевич  - 

 

 
45.03.02 лингвистика (бакалавриат), 
45.04.02 лингвистика (магистратура) 

Калиущенко Владимир Дмитриевич  - 

 

 

 

Трофимова Елена Владимировна - 

Подгайская Ирина Михайловна        - 

 

Полынкин Виктор Алексеевич - 

 

 

 

Иванова Наталья Анатольевна - 

 

 

 

 

 

Бессонова Ольга Леонидовна - 

 

 

Ягупова Лариса Николаевна - 

старший преподаватель кафедры 

английской филологии, зам. декана 

по учебной работе факультета 

иностранных языков ДонНУ 

канд. филол. наук, доцент кафедры 

германской филологии факультета 

иностранных языков ДонНУ 

д-р филол. наук, доц, зав. кафедрой 

романской филологии факультета 

иностранных языков ДонНУ 

канд. филол. наук, доцент, зав. 

кафедрой второго иностранного 

языка ГИИЯ 

старший преподаватель кафедры 

английской филологии ГИИЯ 

д-р филол. наук, проф., зав. кафед- 

рой германской филологии, декан 

факультета иностранных языков 

ДонНУ 

 

 

д-р филол. наук, проф., зав. кафед- 

рой германской филологии, декан 

факультета иностранных языков 

ДонНУ 

канд. филол. наук, доц. кафедры 

английской филологии факультета 

иностранных языков ДонНУ 

канд. филол. наук, доц. кафедры 

теории и практики перевода 

факультета иностранных языков 

ДонНУ 

старший преподаватель кафедры 

германской филологии факультета 

иностранных языков ДонНУ 

канд. филол. наук, доц., зав. 

кафедрой теории и практики 

перевода ГИИЯ 

д-р филол. наук, проф., зав. 

кафедрой английской филологии 

факультета иностранных языков 

ДонНУ 

д-р филол. наук, проф., кафедры 

германской филологии факультета 

иностранных языков ДонНУ 



Дринко Анна Геннадьевна - 

 

45.03.03 фундаментальная и 

прикладная лингвистика 

(бакалавриат), 

45.04.03 фундаментальная и 

прикладная лингвистика 

(магистратура), 
Кудрейко Ирина Александровна - 

Ярошенко Наталья Александровна - 

Медведкин Сергей Александрович    - 

45.03.04 интеллектуальные 

системы в гуманитарной сфере 

(бакалавриат) 

45.03.04 интеллектуальные 

системы в гуманитарной сфере 

(магистратура) 
Бугаева Татьяна Ивановна - 

 

 

Ревякина Елена Геннадиевна - 

 

45.05.01 перевод и переводоведение 

(специалитет) 
Калиущенко Владимир Дмитриевич  - 

 

 

 

Воробьева Оксана Сергеевна - 

 

 

 

Повторуха Наталья Васильевна - 

 

 

46.03.01 история (бакалавриат), 

46.04.01история (магистратура) 

Колесник Александр Викторович - 

канд. филол. наук, доц., зав. 

кафедрой грамматики и практики 

речи английского языка ГИИЯ 

 

 

 

 

 

канд. филол. наук,  и.о. зав. 

кафедрой украинской филологии и 

прикладной лингвистики ДонНУ 

канд.  филол.  наук,  зав.  кафедрой 

общего  языкознания и  истории 

языка им. Е.С. Отина ДонНУ 

канд. филол. наук, доц. кафедры 

украинской филологии и 

прикладной лингвистики ДонНУ 

 

 

 

 

 

 

канд.пед.н., доцент кафедры инже- 

нерной и компьютационной педаго- 

гики ДонНУ 

канд.юрид.н., зам.декана социаль- 

но-правового факультета ДЮА 

 

 

д-р филол. наук, проф., зав. кафед- 

рой германской филологии, декан 

факультета иностранных языков 

ДонНУ 

канд. филол. наук, доц. кафедры 

теории и практики перевода 

факультета иностранных языков 

ДонНУ 

старший преподаватель кафедры 

германской филологии факультета 

иностранных языков ДонНУ 

 

 

канд. ист. наук, доц. кафедры 

историографии,  источниковедения, 



 

 

2. Ввести в состав укрупненных групп по разработке 

Государственных образовательных стандартов высшего профессионального 

образования представителя МОН ДНР, начальника отдела высшего 

образования Денисову Татьяну Андреевну. 

3. Руководителям укрупненных групп направлений подготовки 

разработать и представить в МОН ДНР пакеты Государственных стандартов 

к 2 ноября 2015 г. 

4. Контроль исполнения данного приказа  возложить  на 

проректора по научной работе ДонНУ Е.И.Скафу. 
 

 
 

 

 
 

 

 

Красноносов Юрий Николаевич - 

 

 

 

Крутова Любовь Алексеевна - 

Черкашин Кирилл Валерьевич - 

Шепко Лариса Георгиевна - 

46.03.02 документоведение и 

архивоведение (бакалавриат), 

46.04.02 документоведение и 

архивоведение (магистратура) 

Пономаренко Наталья Шахрияровна - 

археологии и методики препо- 

давания истории ДонНУ 

канд. ист. наук, доц., и.о. зав. 

кафедрой историографии, источни- 

коведения, археологии и методики 

преподавания истории ДонНУ 

канд. ист. наук, доц. кафедры 

истории славян ДонНУ 

канд. политол. наук, и.о. декана 

исторического факультета ДонНУ 

д-р ист. наук, проф. кафедры 

всемирной истории ДонНУ 

 

 

 

 

канд. экон. наук, доц. кафедры 

информационных систем управле- 

ния ДонНУ 


